La figlia di Marietta, Caterina, fu data in sposa *per promission* ad Angelo Miani, il figlio avuto da Marco dalla prima moglie Elena Spandolin, perché non aveva ancora raggiunto l'età legittima per contrarre matrimonio ed era sotto tutela. Si sposeranno il

Non possiamo aver sentito cosa con mazor satisfation nostra de quella che per le letere vostre de 18 de l'istante ne aveti segnato che sia finito lo estimo zeneral de quela tera et territorio con contento universal et extintione de tante controversie et lite tra quelli fidelissimi nostri, et con si poca loro spexa. Del che veramente meritati da nui non solum esser amplissimamente laudato, ma che ne teniamo tal memoria che a tempo et loco ne sentirete condegno premio de le fatiche et bone operation vostre a bon esempio de tutti li altri nel far el debito suo. Et cussi laudamo et comendamo grandemente, certificandovi che quanto in nui serà non saremo immemori de le dite bone operation vostre, che vi abbiamo voluto per la presente significar per contento vostro et aziò che la virtù vostra prendi mazor augmento, come se rendemo certi farete, come scrivete esser per far, tenendone del successo avisati.

Data in nostro ducali palatio, die 21 Julii, indictione VI, 1518.

A tergo. Nobili et sapienti viro Marco Emiliano potestati et capitaneo civitatis Beluni.

¹⁸⁷ M. SANUDO, vol. XXV, 577.

¹⁸⁸ Ibidem, vol. XXVII, 206

¹⁸⁹ Ibidem, 219, 356.

¹⁹⁰ ASV, *Avogaria di Comun, Libro d'oro delle nascite*: "VII Junii 1523. Vir nobilis ser Marcus Miani q. ser Angeli comparuit coram magnificis dominis Petro Contareno, Aloysio Bono doctori et laurentio Venerio doctori advocatis et dixit die XXIX Maij proxime preteriti habuisse unum filium natum de legitimo matrimonio ex domina Marieta Basadona eius uxore legitima. Cui imposita fuerunt nomina Luchas et Amadeus et sic iuramento affirmavit omnia predicta vera esse sub penis omnibus etc. Et insuper vir nobilis Hieronimus Iustiniano q. ser Laurentii et ser Antonius Bembo q. ser Hieronimi ac ser Stephanus Thiepulo q. ser Pauli iuraverunt legitimitatem dicti pueri sub penis etc. et hec omnia coram prefatis magnificis dominis advocatis".

23 gennaio 1523 e avranno diversi figli: Marco Gaspare Giuseppe, nato il 27 marzo 1532, ma muore in tenera età. Girolamo Giuseppe il 24 marzo 1534, Luca il 7 settembre 1535, Carlo il 9 luglio 1537, che diventerà ottimo avvocato e di cui si conservano parecchi atti dei suoi breviari, Antonio Luigi il 3 settembre 1538.

Il testamento

Marco il 16 ottobre 1520 scrive di propria mano il suo testamento. Nomina esecutori testamentari la moglie Marietta, il fratello Girolamo, il figlio Angelo.